
Targets for reducing
inflation: Further
operational and
measurement
considerations

In lale February 1991,Iargels for reducing inflation and attaining
price stability in Canada were announced, I The goal is to reduce
gradually the year-over-year increase in the consumer price index
(CPI) to 2.0 pcr cent by the end of 1995. and to achieve further
reductions thereafter until price stability is reached.2

A number of issues of-implementation were addressed at the
time of the announcement:
• While the largels for reducing inflation were specified in terms

of the total CPI, the Bank of Canada stated that operationally it
would use the CPI excluding food and energy as the basis for
the formulation of policy because of the volatile nature of food
and energy prices.

• The announcement also indicated that adjustments would be.
made to the targets when there were changes in indirect tax
rates that led to abrupt effects on inflation. However, these
adjustments would apply only to the immediate period of the
tax change and not to the target path established for the
subsequent periods.

• It was stressed that only the first-round effects on the CPI of
short-run movements in food and energy prices and substantial
indirect tax changes would be accommodated, not any second­
round or on-going effects on the rate of inflation.

'The Ilrgetl for rcdl'C1nllnnalion were announced jointly by ll1e Minister of Finance and lh/!
Governor of lhe BlInk of Canada. See. "Pre$l ,elea$/!: Targets for rl!dllClnl innation" and
"B8cklround note on lhe larleu.~ bolh rcprodliCCd in 1hc Mardl 1991 &Ilk ofCmttJdtJ.......
'The IU~11, which aR upreued in lI!nnl of lhe I"U-oftr-yeu Ble of iacRue in the en,
are U foilowl: 3 per eenl by lhe end of 1992, 2112 per eenl by rilid.1994 and 2 per cent by
Ihe end or 1995. AI menlioned in lhc "OaekJround nole,~ a morc precise operational
definition. bned on furthe, evidence and analysis. of price Ilabilit/and the post-199S path to
price Itability will be announced over lhc neal few years, but _I before tile end of 1995.

Les cibles de reduction
de l'inflation : autres
considerations d'ordre
pratique et questions
de mesure

Des cibles de reduction de I'inflation et de stabilisation des prix au Canada onl
ete annoncees vers la fin de fevrier 1991 1• L'objectif qui a preside A leur
etablissement est de ramener progressivementl'augmentation, d'une annee A
I'autre, de I'indice des prix A la consommation (IPC) A2,0 % d'ici la fin de 1995,
puis de realiscr de nouvelles reductions jusqu'~ ce que la stabilite des prix soit
atteinte2.

L'annonce faisait etat de certains elements de mise en oeuvre:
• Bien que les cibles soient exprimees en Conction de l'IPc global, la Banque

du Canada a declare que, pour formuler sa politique, elle utiliserail dans la
pratique I'IPC hors alimentation et energie, en raison de la volatilite des prix
des aliments et de I'energie.

• Lorsque des modificalions apportees BUX impOls indirects entraineronl de
brusques fluctuations de !'inflation, on procedera ?1 un ajustement des cibles.
Cependant, les ajustements effeclues ne s'appliqueronl qu'~ la periode
immediate vis~e par lcs modifications fiscalcs, et non ~ la lrajecloire visee
pour les p~riodes ulterieures.

• On liendra compte uniquement des effels de premi~re vague qu'auronl sur
!'IPC les variations Acourt terme des prix des aliments el de !'energie et les
modificalions importantes apportees aux imp6ts indirects; les effcts de
seconde vague ou permanents que ces modifications pourraient avoir sur Ie
taux d'inflation ne seront pas pris en consideration.

Cet article renferme une analyse plus poussee des corrections que la Banque

I l.e.I cibles de rtduetion de nnnation ont tIt annonetel eonjoinlement par Ie minist'e des "'inanees et Ie
&O"vemcur de la 81nque du Canada. Voir Ie «Communlqut de~: Ciblcs de rtduclion de I'inn.tion. e1 Ie
.Doc"mcnt d'inrormation sur Ics eiblcs. dlnl II livrailoo de mira 1991 de .a &wI/! del" 8",rque du Crmnda.

1La ciblcs. uprimh$ /!II taua d'.u&mcnlalion de I'!pc d'''11/! ann&.. "alllre, I0Il1 lea Illivanlcs: 3,... 1. fin
de 1m. 2 112 ,.. au milicll de 1994 el 2,.. • la fin de I99S. Comme il tlail mer>lionnt dlnl Ie documenl
d'information publit. une: Mfinllio!llechniqlle plus pn!cisc: de la Ilabilitt del prix rond« sur de nouvelles
ooaervationl cl anllyael de mtme que la lraJceloirc nra la Ilabilitt """ pria apr~1 1995 sc,ont annonUelau
COU'I des prochinel anntel, mail bien avanlla fin de 1995.
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This article provides further analysis of the adjustments that the
Bank of Canada will make to the inflation targets for movements
in food and energy prices and for indirect tax changes, as well as
a description of how the effects of indirect tax changes,on
consumer prices will be measured.

Operational considerations
The targets for reducing inflation and attaining price stability are
specified in terms of the total CPJ. The CPI was chosen as the basis
for the targets because it is the most widely understood and used
measure of inflation in the Canadian economy. Moreover, Ihe CPI
has several praclical advantages. Technically, it is a sound
measure of changes in the price level; it is available monthly on a
timely basis; and for all practical inlents it is never revised.

Monetary policy influences inflation indirectly via its effects,
transmitted through interest rates and the exchange rate, on total
dollar spending and hence on the pressure of demand relative to
the economy's capacity to produce goods and services. Because
this process takes time monetary policy cannot realistically offset
the effects of unexpected price changes in the short run, althOugh it
can ensure that there is no change in the trend rate of inflation as
a result of such price movements. Three frequent sources of
significant, unexpected change in the CPI have been changes in
food prices, energy prices and indirect taxes. Therefore as a
practical matter special treatment will be given to the effects on
the CPI from these sources in 'detennining the appropriate stance of
monetary policy. Specifically, the Bank will use the CPI excluding
the food and energy components as its operational target and make
adjustments for certain changes in indirect taxes. Other sources of
unexpected price increases, which are typically less significant than
the three singled out for special attention, will be handled within
the one per cent band around the targets for reducing inflation.'

Food and energy prices
First, consider movements in food and energy prices. Food and
energy prices are volatile, but since 1979 they have exhibited no
pronounced tendency 10 rise or fall on a_sustained basis relative to
the prices of other goods and services (Chart I). Therefore it

'The Back1fl)Uftd QOl~ ifldkaled IMt it is the midpoinlll of the band WI will be lhe objective
of rnonctary policy actions tlken by t~ Bank.

du Canada apportera aux cibles d'inflation pour tenir compte des fluctuations
des prix des aliments et de I'~nergie et des changements apportes aux impets
indirects. II contient ~galement une description de la fa\;on dont l'incidence de
ces changements sur les prix ala consommation sera mesur~e.

Considerations d'ordre pratique
Les cibles de rtduction de l'inflation et de stabilisation des prix sont exprimees
en fonction de I'IPC global. Si I'IPC a ttt relenu pour servir de base a la
fonnulation des cibles, c'est parce qu'il est I'indicateur Ie mieux compris et Ie
plus utilist de revolution de j'inflalion au Canada. L'IPC comporte aussi certains
avantages pratiques. Sur Ie plan technique, il reprtsente une mesure fiable de
I'evolution des prix; il est rendu public tous les mois; les delais de publication ne
sont jamais trop longs; et iI n'est a peu pres jamais revise.

La politique monetaire influe sur I'inflation de fa\;on indirecte : elle agit sur la
depense nominale tot ale, et done sur les pressions qu'exerce la demande par
rapport a la capacite de production de reconomie, par I'entremise des taux
d'intertt et du taux de change. Comme ce processus prend un certain temps, on
ne peut s'atlendre Ace que la politique monetaire neutralise I'effet des
fluctuations imprevues des prix a court terme. Celle·ci peut neanmoins conlter
toute variation du taux tendanciel de croissance de I'inflation imputable a ces
fluctuations de prix. Les prix des aliments, les prix de "energie et les impelS
indirects sont trois sources frequentes de variations sensibles et imprevues de
I'IPC. Pour des raisons pratiques, on accordera done une importance speciale a
I'incidence de ces trois facteurs sur I'IPC pour assurer une orientation adequate a
la politique mon~taire. Plus precisement, la Banque prendra pour cible l'IPC hors
alimentation et energie et apportera des corrections en fonction de certaines
modifications des impOts indirects. Les autres sources de hausses imprevucs des
prix sont habituellement moins importantes que les trois precedentes; leur effet
sera absorbe par la fourchette retenue, dont les limites se situent Aun point de
pourcentage de part et d'autre des cibles de rtduction visees'.

us prix des aliments et de l'energie
Voyons d'abord l'evolution des prix des aliments et de I'energie. Ces prix sont
certes volatils, mnis, depuis 1979, ils n'affichent aucune tendance nette et
soutenue ala hausse ou a la baisse par rapport aceux des aut res biens et
services (Graphique I). Par consequent, si les conditions moneta ires ~taient

ajustees en fonction de fluctuations acourt terme de ces prix qui differaient
nellement de la hausse de I'IPC hors alimentation et energie, cela contribuerait a
'Comme ~ ell indiqut Iblll Ie • Document d'informalm .... b cibks ... a: sont b polntl nltdians del
foureMlles qui COftIlitllCf(lOll I·objectif del meaures de polilique moMtlire prises par II Banque.



Chart I
Craphique I

Ratio of tlle food and energy component of the CPI to the lolal CPl' I
Ratio du compartiment alimentation et energie de l'IPC flo I'lPC globlll 5

I. AR iIICtaIe (deau$e) In lhiJ nIlio mans Ibll food and merlY pm III." bwIllsillllllOlllllpidly (lIowly) tIlan liIc .,..,1 CPl

l. Un. hlulolt (ballolt) de« rilio lnd;qutqlllin PiP de I"nerll. eI des.lim.nU onl.ugmen" (dlmlnuf) plus npldtmtnlqut I'IPC Ilobal.

would be destabilizing for the economy if monetary conditions
were adjusted for shorHerm movements in these prices that
differed significantly from movements in the cpj excluding food
and energy. This point is well illustrated by the behaviour of
world oil prices in the period surrounding the Gulf War. In late
July 1990, the price of west Texas intennediate crude oil, a
benchmark oil price, was around U.S. $20 per barrel. Following
the invasion of Kuwait the price rose sharply, exceeding
$40 per barrel on some days in October. However, after the
outbreak of war in January the price declined to pre-war levels
and was trading at about $20 per barrel in mid-June 1991.
Clearly, to have tightened monetary conditions sufficiently to Iry
to offset fully the effccts on the total CPl of oil price developments
immediately after the invasion of Kuwait and then to have had to
ease sufficiently to try to undo that effect a few months later
would have been inappropriate.

However, in taking into consideration the short-run movements
in food and energy prices for operational purposes, the Bank of

dtstabiliser J'economie. Le comportement des cours mondiaux du ¢trole durant
la guerre du Golfe l'iIIustre clairement A la fin de juillet 1990, Ie prix du Wut
Texas lntermedinte, I'un.des prix de reference du brut, se situait aux environs de
20 dollars R-V. Ie baril. En oclobre, apres l'invasion du Koweit, il a franchi la
barre des 40 dollars Ie baril a quelques reprises. Apres Ie declenchement de la
guerre en janvier, iI est retomb6 au niveau ou il se situait avant Ie debut des
hoslililes et iI s'ctablissait a la mi-juin 1991 a environ 20 dollars R-V. Ie baril.
II aurait etc manifestement inopportun de resserrer les conditions monetaires
pour conlrecarrer I'effet sur I'tPC global de la hausse du cours du ¢trole
immediatement apr~ I'invasion du Kowei'l, pour ensuite devoir les assouplir
lorsque Ie prix du pttrole est retombC.

Neanmoins, lorsque, dans la pratique, elle tient comple des variations acourt
terme d.es prix des aliments et de !'energie, la Banque du Canada doit veiller a
ce que I'objectif ultime de stabilisation des prix exprime en fonction de I'IPC
global soit aHeint. Si les prix des aliments et de I'energie ne manifestent aucune
tendance aaugmenter plus rapidement ou plus lentement que les autres prix, la
trajectoire approprice pour Ie taux d'accroissement de !'IPC hors alimentation et
energie sera identique A celie visee pour I'IPC global. En revanche, si les prix
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Canada must ensure that the u!limate objective of achieving price
stability in terms of the total CPI is mel. If there is no tendency for
food and energy prices to increase faster or slower than other
prices for a sustained period, the appropriate operating path for
the rate of increase in the CPt excluding food and energy would be
the same as the target path for the rate of increase in the total CPl.
However, if a longer-run lrend movement were to develop in Ihe
relative prices of food and energy, it would be appropriate to
adopt an operating path for the CPI excluding food and energy
that was differenl from the target path for the total CPl. For
instance, if food and energy prices showed a clear tendency to rise
faster than other prices for a sustained period, it would be
necessary to pursue lower rates of increase for the CPI excluding
food and energy in order to achieve the target for the total CPI.

Indirect taxes
Similar considerations enter into the response of monetary policy
to changes in indirect tax rates that have a sharp effect on the
level of consumer prices in the short run. Indirect taxes create a
wedge between the price paid by the purchaser of a product and
the price received by the seller of the product; this wedge
constitutes the revenue received by the government.

As noted above, it would be impractical to try to offset in the
short run the effects on the level of the CPI of changes in the
indirect tax wedge. The policy approach chosen is to accept the
one-time impact effect of large indirect tax changes on consumer
prices by adjusting the inflation-reduction targets in the immediate
period of the tax change. However, the targets for subsequent
periods would not be adjusted nor would any ongoing effect on
the rate of inflation be accepted. This implies that the level of the
CPI would be permanently higher, but that the rate of increase in
the CPI would not be permanently higher and that the longer-term
target path for reducing inflation would be preserved. Some
tightening in monetary conditions may nonetheless be required
under this approach to offset any tendency for tax-related price
increases to lead to further rounds of cost and price increases.

The decision to adjust the inflation-reduction targets for
changes in indirect taxes is based on the fact that changes in
indirect taxes are largely unpredictable or, as with the introduction
of the federal goods and services tax (GS'D, are a major one-time

relatifs des aliments et de I'tnergie devaient afficher, a plus long terme, une
tendance plus rapide ou plus lente, il conviendrait de viser des trajectoires
diff6rentes pour I'tPC hors alimentation et 6nergie et pour I'IPC global. Par
exemple, si les prix des aliments et de 1'6nergie augmentaient plus vite que les
aulTes, et ce, de facon soutenue, iI raudrait ralentir la croissance de I'IPC hors
alimentation et 6nergie pour atteindre I'objectif fixt pour I'tPC global.

Impots indirec/s
Des consid6rations semblables r6gissent la r6action de la politique mon6taire
aux ~odifications des taux des impOts indirects qui ont un effet marqu6 A court
terme sur les prix a la consommation. Les impOts indirects cr6ent, pour un
produit donn6, un 6cart entre Ie prix pay6 par \'acheteur et celui touche par Ie
vendeur. eet 6cart correspond A la somme percue par rEtat.

Comme nous I'avons vu, il ne serail pas pratique de chercher A compenser A
courtterme les repercussions des variations des impOts indirects sur Ie niveau de
I'!pc. L'approche retenue consiste A absorber I'incidence ponctuelle des
modifications importantes des impOts indirects. Les cibles de reduction de
I'inflation seraient alors corrig6es pour la p6riode cntourant l'entr6e en vigueur
de ces modifications. Par contre, les cibles relatives aux p6riodes ult6rieures ne
seraient pas r6vis6es, pas plus que ne seraient pris en compte les efrets
permanents sur Ie taux d'inflation. Cela signifie que Ie niveau de I'IPC
demeurerait plus 61eve, mais non son !aux d'accroissemenl. La trajectoire de
reduction de I'inflation vis6e A plus long terme serail quant a eUe maintenue.
Un certain resserrement de la politique monttaire pourrait n6anmoins etre
n6cessaire dans Ie cadre de celte approche. Un tel resserrement viserait A
neutraliser toute tendance des hausses de prix imputables aux impOts indirects A
engendrer d'autres vagues d'augmentation des coOts et des prix.

La decision d'ajuster les cibles de r6duction de I'inflation en fonclion des
modifications apport6es aux impets indirects tient au caractere largement
imprevisible de celles-ci et, comme dans Ie cas de J'instauration de la taxe
f6d6rale sur les produits et services (TPS), Aleur caractere parfois unique. Selon
Ie document d'informalion public au moment de I'annonce, les cibles seront
corrigees lorsque des modifications apport6es aux impOts indirects provoqueront
une variation d'un demi-point de pourcentage au plus du laux d'augmentation
de I'IPC hors alimentation et energie. Par exemple, si I'on estime que la hausse
d'un impOt indirect fera augmenler de 3/4 de point I'IPC hors alimentation et
energie, alors que la cible de reduction de I'inflation est de 2 1/2 %, cette cible
sera rajustee pour s'ttablir A3 1/4 %, Par la suite, on cherchera Arevenir sur la
trajectoire initiale en vue d'atleindre la cible de 2 % annonc6e pour 1995.

Depuis quelques annees, les impets indirects expliquent une part importante
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event. In the Background note released at the time of the
announcement, it was indicated that the targets would be adjusted
for changes in indirect tax rates that gave rise to a substantial
change in the CPI excluding food and energy of the order of
one-half a percentage point or more. For example, in the event of
an indirect tax increase that was estimated to add 3/4 percentage
points to the CPI excluding food and energy during a period when
the target for inflation was 2 112 per cent, the Background note
indicated that the target would be adjusted to 3 114 per cent.
Thereafter, the aim would be to get back on track to the
2 per cent target for 1995.

In recent years, indirect taxes have consistently added
substantially to the increases in the CPI. Over the period 1987 to
1990, the estimated contribution of indirect taxes to the year­
over-year growth of the total CPI fluctuated between 0.2 and
1.0 percentage points, with an average annual contribution of over
one-half of a percentage point. If such a trend were to continue
and began to be anticipated in economic decisions, it would have
to be taken into consideration in determining any adjustments to
the inflation-reduction targets; otherwise it would mean that
monetary policy was accommodating inflation and that the long~

run objective of price stability measured in terms of the total CPI
would not be achieved. A reasonable practical response would be
to make adjustments to the targets for increases in indirect taxes
only by the extent to which the effects of the indirect taxes on the
CPI are in excess of the trend. To use the earlier example, if
indirect taxes were estimated to add 3/4 percentage points to the
CPI, but it was judged that the trend effect on the CPI was one-half
of a percentage point, the target of 21/2 per cent would be
adjusted to 2 3/4 per cent.

The next section discusses in more detail two measurement
issues: the indirect taxes included in the Bank's calculations and
how the impact of indirect tax changes on consumer prices will be
quantified. With respect to the indirect taxes to be taken into
account, the approach will be to adjust for those indirect tax rate
changes that have an important direct effect on consumer retail
prices and for which the effect can be estimated with reasonable
confiden~e. This includes most of the categories of indirect taxes
currently applied in Canada including the GST, provincial sales
taxes, and excise duties and taxes.

de I'accroissemenl de l'lPc. Entre 1987 et 1990, la contribution estimative des
impOts indirecis a la croissance, d'une annee a I'autre, de I'IPC global a oscille
entre 0,2 et 1,0 point de pourcentage et d6passe un demi-point par annee en
moyenne. Si celte tendance devait se maintenir et influer sur les prises de
decisions 6conomiques, iI faudrait en tcnir compte pour fixer lout ajustement
des cibles de reduction de l'intlation; faute de quoi, eela voudrait dire que les
autorit6s monetaires composent avec I'inflation et que l'objectif de long terme
de stabilit6 des prix, mesur6 en fonction de !'IPC global, ne serait pas atleinl.
Dans la pratique, une approche raisonnable consislerail a ne carriger les cibles
que dans la mesure ou I'incidence d'une hausse des impots indireclS sur !'IPC
serait inhabituelle. Pour reprendre l'exemple ci-dcssus, si I'on estime que la
hausse d'un impol indirect fera augmenter I'IPC de 3/4 de point, mais que son
effet sur I'IPC sera de 112 point a long tcrme, la cible de 2 1/2 % sera rajustee
pour s'etablir a2 3/4 %.

La section suivante de I'article examine de plus pres deux questions de
mesure: queUes modifications des impots indirects seront prises en compte
dans les calculs de la Banque et comment leur incidence sur les prix a la
consommation sera quantifiee. Dans Ie premier cas, il s'agit des modifications
qui influent directement et de fayon importante sur les prix a la consommation
et dont il est possible d'eval!Jer les repercussions de fayon relativement pr6cise.
Cela vaut pour la plupart des imp6ts indirects en vigueur au Canada, y compris
la TPS, les taxes provincialcs de vente ainsi que les taxes et droits d'accise.

Questions de mesure

Types d'impol
Les impots sont habituellement de type direct ou indirecl4• En regie generale, les
economistes considerent les impOts payes par les particuliers et les entreprises
qui y sont assujeuis comme des imp6ts directs, alors que ceux qui s'ajoutent aux
prix des produits cl des services sont des imp6ts indirects. Les deux types
d'impots engendrent un transfert du pouvoir d'achat ou de ressources du public
a I'Etat, mais Ie mode de transfert est different. Les impOts directs sont verses
directement au tresor public, ce qui reduit Ie revenu disponible que les menages
et les entreprises peuvent consacrer a I'achat de produits et de services. Dans Ie
cas des impOts indirects, rElat peryoit Une cerlaine sommc chaque fois qu'un
produit taxable est achete. Les impOts indirecls font partie du prix lotal que les
menages et les entreprises paienl pour acheter des produits et des services a
meme leur revenu disponible.

'Cerlains IUlres prtl~vemenlS el reeeues de rElal, nolammenl les retlevanees. tes droits viS"nl leI richesses
nalurelles.les revenus en inltr!l. el les remises eff~lu~es par tes WC;~l~S el les organ;smes de l'Elal. nC
conslituent ni des impOlS direelS. n; de. ;mpOts indlreelS.
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Measurement considerations

Types of laxes
Taxes are generally classified as either direct or indirect.~

Typically, economists refer to taxes paid by the persons or firms
on whom they are levied as direct taxes, and taxes levied on
goods or services as indirect taxes. Both types of tax result in a
transfer of purchasing power or resources from the public to the
government, but the manner in which the transfer is effected is
different. With direct taxes, there is a direct payment to the
government which leaves households and firms with fewer dollars
of disposable income to spend on goods and services. With
indirect taxes, the government's revenue accrues with each

. purchase of a product subject to tax; indirect taxes are part of
the total prices which households and firms pay for goods and
services out of their disposable incomes.

When discussing indirect taxes, a distinction must be made
between ad valorem and specific taxes. Ad valorem taxes are
levied as a percentage of the value or price of the product. All
provincial sales taxes are ad valorem taxes, being levied at a fixed
percentage of the retail selling price of a product. Specific taxes
are set at a certain rate per unit of product, regardless of changes
in the product's selling price. Gasoline taxes at a certain number
of cents per litre, or cigarette taxes at a certain number of cents
per cigarette, are specific taxes. Although specific taxes like these
would not normally fluctuate with changes in the retail selling
prices of the products, the federal and provincial governments
have lended to adjust these taxes from time to lime, taking into
account (among other things) their revenue requirements and the
rate of inflation.

Table I provides more information on !he different categories of
taxes in Canada and places indirect taxation in context. There is
considerable uniformity in the direct taxes collected by the
provincial and federal governments: all have personal and
corporate income taxes, corporate capital taxes and various
payroll taxes; only two provinces still collect health care

• CUlain Other 80vemmenl levies and .evenllC$, SIKh as royallies and na1ural'CIOurce
revenues, inlercst inwme, and remitlances from Crown corporalions and asen<=les, are
dauifted as neither dir«l nor indireci lUes.

En ce qui ccncerne les impOts indirects, iI faut distinguer les impOts
proportionnels ou ad valorem des impOts s~cifiques. Les impOts ad valorem
sont expriml!.s en pourcentage de la valeur ou du prix du produit. Toutes les
taxes provinciales de vente sont de cette nalUre, puisqu'elles sont impos6es A un
taux fixe sur Ie prix de vente au d6tail des produits. Les impOts spfcifiques sont
appliqu6s Aun taux fixe par unit! de produit, peu importe Ie prix de vente de
ce dernier. Les taxes sur I'essence et les cigareues, qui sont exprim6es
respectivement en cents Ie litre et la cigarene, sont des impOts spfcifiques. Bien
que ceux-ci ne varient habituellement pas avec 1'6volution du prix de vente des
produits. les gouvernements f&t6ral et provinciaux les ajustent de temps A autre
en fonction, notamment, de leurs besoins en fecelles et du taux d'innation.

Le Tableau r donne plus de renseignements sur les differentes cat6gories
d'impOts au Canada et presente la fiscaBte indirecte dans son contexte. Les
imp8ts directs per~us par les gouvernements f&teral et provinciaux sont lres
sembiabies : chaque gouvernement touche un imp8t sur Ie revenu des
particuliers et des societes, un impOt sur Ie capital des socieMs et diverses
cotisations sociales. Seulement deux provinces per<;oivenl encore des primes
d'assurance-maladie. La fiscalit6 indirecte canadienne esl moins uniforme. Le
Tableau I fait etal de 14 categories. Tous les gouvernemenls per~oivent des
impOts indir~cts sur I'essence, les boissons alcooliques et les produits du tabac,
mais seul Ie gouvemement f&ternl peut prclever des droits de douane. En outre.
l'Alberta estla seule province a ne pas imposer de taxe de vente. L'Annexe I
fournit des pr6cisions concernant certains impOts indirects per~us par les
gouvemements federal et provinciaux.

Incidence estimative des impols sur l'lPC
Les decisions pr6voyant Ie rajustement des cibles de reduction de I'inflation
seront fondees sur la contribution estimative des changements des impOts
indirects AI'innation. En fait, la Banque du Canada evaluera les repercussions
d'une vaste gam me d'impots indirects sur Ie prix des biens et des services de
consommation. Les principaux impOts indirects sonl les taxes f!derales et
provinciales de vente. les taxes feMrales et provinciales sur Ie tabac. les
boissons alcooliques et I'essence, de meme que la laxe fMerale sur Ie transport
aerien. Les particula·rites des impots indirects vises par les ajustements sont
dtcrites a I'Annexe 2~.

Avant d'aborder la fa<;on dont la Banque evaluera I'incidence des impOts

• EJla:p1ion raile de l'anciellllC Inc ftdtrale JurIes wnles, qui I'appliquail au niveau du fabriclnl 0tI du &rossisle.
la Banque lie tien1 corllple que des imp6U innuanl direc«:mc:nllurlel priK de """1<: au dl!lail.
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TABLE I TYPES OF TAXATION IN CANADA

Direct taxes
Pederal and provincial personal income laxes

paid directly by persons and unincorporated businesses
Pederal and provincial corporate income laxes

paid directly by corporations
Federal and provincial capilal talles

paid by large financial and non-financial corporations
Federal unemployment insurance and Canada Pension Plan contributions

paid by employers and employees
Provincial Workers' Compensation Board Premiums

paid by employers
Other provincial payroll taxes

paid by employers in four provinces (Quebec, Manitoba, Ontario
and Newfoundland)

Provincial health care premiums
currently levied in only two provinces (British Columbia and
Alberta); paid by persons (and sometimes by larger firms on
behalf of their employees)

Revue de la Banque du Canada Seplembre 199\

TABLEAU I LE SYSTEME FISCAL CANADIEN

Impots directs
ImpOt (federal et provincial) sur Ie revenu des particuliers

paye direclement par les particuliers et les entreprises non incorpor~

Imp6t (federal et provincial) sur Ie revenu des corporations
paye directement par les entreprises

ImpOt (federal et provincial) sur Ie capital
paye par les grandes societes financieres et non financieres

COlisations au Regime d'assurance-chOmage et au Regime de pensions du Canada
versees par les empJoyeurs et les employes

Primes des Commissions provinciales des accidents de travail
payees par I'employeur

Autres charges sociales provinciales
payees par I'employeur dans quatre provinces (Quebec. ManitOba, Ontario et
Terre-Neuve)

Primes provinciales d'assurance-maladie
actuellement pereues dans deull provinces seulement (Colombie-Brilannique et
Albena); payees par les parliculiers (et parfois par cenaines grandes societes au
nom de leurs employes)

9

Indirect taxes
Federal goods and services tax, ad valorem

levied at all stages of production and distribution on domestic and
imported products, but input tall credits are available, so lhat lhe
t8K is effectively paid by the final consumer

Federal gasoline tax. specific
also levied on diesel fuel and aviation fuel; paid by the
manufacturer

Federal excise lax. specific
levied on cigarettes, manufactured tobacco, wines, jewelry,
watches, large p!,ssenger cars, slot machines, smoking accessories
(pipes, matches, lighters), playing cards and automobile air
conditioners; paid by the manufacturer

Federal excise duty, specific
levied on beer. distilled spirits, raw leaf tobacco and tobacco
products; collected and paid by the wholesaler

Federal air transportation tax. ad valorem and specific
an ad valorem tax on airline fares for deslinations in North
America and a specific tax on fares to other destinations;
paid by the consumer

Federal import duty, ad valorem
once levied on most imported products, the rates and
coverage have both been reduced over time through
mullilateral and bilateral agreements; paid by the
importer (whether manufacturer, wholesaler, retailer ~
consumer)

Impots indirects
Taxe f~derale sur les produits et services, impOt ad valorem

pretevte Atoutes les ttapes de production et de distribulion sur les produits
fabriques au pays el les produits imporles, mais des credits de taxe sur les
intrants sont accordes aUIl fabriquants, ce qui signifie que c'eSI Ie consommateur
final qui paie effectivement celie taxe

Taxe ftderale sur I'essence, impOt sJX':cifique
per~ue egalemenl sur Ie gas-oil moteur et Ie carburant aviation; payee par Ie
fabricant

Taxe d'accise Udtrale, impOl sptcifique
pereue sur les cigarettes, Ie tabac manufacture, les vins, les bijoux, les montres,
les voitures de grosse cylindrte, les machines i\ sous, les accessoires pour fumeurs
(pipes, allumettes, briquets), les jeux de cartes et les c1imatiseurs de vthicuJes
automobiles; payte par Ie manufacturier

Droits d'accise ftdtraux, imp6t sJX':cifique
pe~us sur la bi~re, les eaux-de-vie, Ie tabac en feuille elles produits du tabac;
pereus et payes par Ie grossiste

Taxe sur Ie transport atrien, impOt ad vawnm et impOt sJX':cifique
impOt ad YlI/orem sur les billels d'avion pour des destinations en Amtrique du
Nord et imp6t sptcifique sur les tarifs applicables it d'autres destinations; paye
par Ie consommaleur

Droils Uderaux A I'importation, impOl ad valorem
per~us auparavant sur la pJupart des produits importes; les laux et Ie champ
d'application de ces droits ont ett reduits au fil du temps A la suite d'ententes
multilaterales et bilaterales; droits payes par I'imponateur (manufacturier,
grossiste, detaillant ou consommateur)
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Table I (cont'd)

Provincial liquor commission profits
not a fax, per $e, but directly related to the mark-ups on products
sold in provincial liquor stores; paid, in effect, by the final
purchaser

Provincial gasoline tax, specific or ad valorem
an ad valorem tax in a few provinces and a specific tax in lhe
resl; collected at final point of sale

Provincial sales lax, ad valorem
levied in all provinces except Alberta; in some cases, different
rates apply to different prodUCIS (such as alcoholic products and
insurance premiums); collected at final point of sale

Provincial liquor gallonage tax, specific
in addilion to the provincial revenues from alcohol through sales
taxes, fees, licences and liquor commission profils, several
provinces levy charges on licensed relail establishments based on
the volume of beer and olher alcoholic products sold

Provincial amusement tu, ad valorem
levied in aOOUl half the provinces on admissions to various
enterlainmenls; in addilion, all provinces levy taxes on parimutuel
betting; collected at final point of sale

Municipal amusement tu, ad valorem
used by municipalities in only a few provinces; most municipal
revenues from amusements come from licences and fees for
operating the amusements

Municipal sales lax, ad valorem
municipalilies in a few provinces are allowed to levy sales laxes
on such goods and services as liquor, hotel accommodation and
restauranl meals

Other indirect taxes
Property taxes, ad valorem

levied primarily at lhe municipal level in most provinces
Land transfer laxes, ad valorem

levied primarily at the municipal level in most provinces
Licences and fees, specific

for a wide variety of activities, including the operation of motor
vehicles, the sale of alcoholic beverages, the right to hunt or fish
or operate a boat, to stage entertainments, to incorporate a
business, to build or renovate, etc.

Several other categories of federal indirect taxes have been terminated
in recent years, including four energy-related laxes (the federal oil
export charge, the federal Canadian ownership charge, the federal
petroleum compensation fund levy, the federal natural gas and gas
liquids tax) and the recently replaced federal sales tax.

Tableau I (suite)

Profits des rtgies provinciales des alcoals
il ne s'agil pas It proprement parler d'une taxe, mais d'un prtlevemenl directement
relie aux marges beneficiaires sur les prix des articles vendus dans les magasins des
alcoals provinciaux; droits efTectivement acquittes par Ie consommateur final

Taxe provinciale sur I'essence, imp6t specifique ou impOt ad valorem
imp6t ad valorem dans quelques provinces et impllt specifique dans Ie resle; per~u

au point de vente final
Taxe provinciale de vente, impOt ad valorvn

prtlevu dans toUles les provinces, sauf I'Alberta; dans ~rtains cas, des taux
differents s'appliquent 1 des produits distincts (par exemple les produil! alcoolists et
les primes d'assurance); laxe pef\:ue au point de venle final

Taxe d'accise sur la quantile de gallons, imp6t specifique
en plus des recettes que lirent les provinces de la laxe de venle sur les produits
alcoolists, de la perception des droils, de remission de pennis el des prtlevemenls
sur les profits des regies des alcoals, plusieurs de ces provinces imposenl des droits
sur Its ventes au detail d'etablissements delenteurs de permis, en fonction de la
quantite de bieres el d'autres produits alcoalists vendus

Taxe provinciale d'amusement, impllt ad valorem
pretevee dans pres de la moilie des provinces sur Ie prix d'enlree adivers spectacles;
en oulre, toutes les provinces prelevent des laxes sur les paris mUluels; laxe pen;ue
au poinl de vente final

Taxe municipale d'amusement, impllt ad valorem
percue par Its municipalites dans quekjues provinces seulemenl; In p1upart des receltes
mun)cipales liees ll'amusement proviennefll des pennis el des droits d'exploilation

Taxe municipale de vente, impllt ad valorem
des municipalites sont aUlorisees dans quelques provinces '1 prelever des taxes sur
la venle des biens et services corn me les spiritueux, les nuitees tl l'h6ld et les
repas au restaurant

Autres impots indirects
Impllts fonciers, impllt ad valorem

per~us surtout par les municipalites dans la plupart des provinces
Droits de cession irnmobiliere, impOt ad valorem

pen;us surtout par les municipalites dans la plupart des provinces
Permis el droilS, impllt specifique

applicables It une vaste gamme d'activites, nOlamment la conduile de vehicules It
moteur, la vente de OOissons alcoolisees, la chasse, la ¢che ou Ie callOtage,
l'organisation de spectacles, I'incorporation d'entreprises, la construction ou la
renovation d'immeubles, etc.

Au cours des demieres annees, plusieurs aulres categories d'imp6ts indirects fedbaux
onl ete abolis, dont quatre impllts sur les produils energetiques, soit la redevance
d'exportation sur Ie petrole, Ie prelevement federal de canadianisalion, Ie prtlevement
federal d'indemnisation petroliere, la taxe sur Ie gaz naturel et les liquides extrails du
gaz naturel, ainsi que la taxe federale de venle, qui a elt remplacte recemmenl.
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indirects sur les prix ~ la consommation, il importe de souligner I'interpr~tation

qu'il convient de faire de ce calcul6. Les mtthodes comptables servant h ventiler
les prix observts sur Ie march~ entre Ie coOt des facteurs et les impOts indirects
ne peuvent indiquer quel aurait ~t6le niveau des prix en I'absence des impOts
indirects. Seul un mod~le empirique d~taill~ de I'~conomie permettrait d'obtenir
ce resultat. En revanche, la methode retenue fournit une ~valuation utile de
l'effet d'une modification des impOts indirects sur les prix lorsqu'il s'agit de
determiner s'il convient de r~viser les cibles de r6:iuction de I'inflation.

L'incidence d'une modification des impOts indirects sur I'IPC est calculee a
I'aide de la formule suivante':

On peut estimer la contribution des impOts indirects a la croissance, d'une
ann~e a I'autre, de I'IPC, en faisant Ie total des effets estimatifs des modifications
de ces impOts sur une ptriode de 12 mois. Le resultat permeura de determiner
s'il y a lieu de carriger les cibles de reduction de I'inflation.

Avant de traiter des estimations de l'eITet des imp6ts indirects sur I'IPC
prepar~es par la Banque, iI serail utile de comparer celles-ci aux donnees
publiees par Statistique Canada concernant les prix nets d'impOts indirects. Les
deux approches presentent trois grandes diff~rences. Premi~rement,Statistique
Canada etablit un indice a partir des donn~es relatives aux recettes fiscales, des
taux d'imposition et d'une estimation des proportions taxables. La Banque ne
s'appuie, elle, que sur les taux d'imposition et sur une estimation des proportions

Variation de I'IPe en pourcentage -

premiums. There is somewhat less uniformity in the types of
indirect taxes levied in Canada. Fourteen categories are reported
in Table I. All provinces and the federal government collect
indirect taxes on gasoline, alcohol and tobacco products, but only
the federal government is permitted to collect import duties, while
Alberta is the only province without a sales tax. Appendix I
provides additional details on some selected indirect taxes
collected by provincial governments and the federal government.

Estimated tax effects Oil the CPt
Decisions to adjust the targets for reducing inflation will be based
on estimates of the contribution of changes in indirect taxes to
inflation. Essentially, the Bank of Canada will estimate the effect
on the prices of consumer goods and services of a wide variety of
indirect taxes. The most important of these taxes are federal and
provincial sales taxes, federal and provincial taxes on tobacco,
alcohol and gasoline, and the federal air transportation tax. The
details of the categories of indirect taxes included in the
adjustment are discussed in Appendix 2.5

Before discussing the Bank's methodology for estimating the
effect of indirect taxes on consumer prices, it is important to stress
the proper interpretation of such a calculation.6 Accounting
methodologies to decompose observed market prices into factor
cost and indirect tax components are not able to indicate what
market prices would have been in the absence of indirect taxes.
Only a detailed empirical model of the economy might answer
that question. Nonetheless, the methodology does provide a useful
estimate of the effect on prices from a change in indirect taxes for
the purpose of detennining whether an adjustment should be
made to the inflation-reduction targets.

Turning to the calculation, the effect of a change in indirect
taxes on the CPt is detennined using the following formula:'

Variation
du taux

des impOts
indirectsS

x Proportion x
taxable

Coefficient
de ponderation

du produit
ou du service

dans I'IPe

x Part provinciale
des depenses

consacrees au bien
ou au service ~

!'echelle
nationale

(Ie cas ~cheant)

'Wilh Ihe ueepliOIl of Ihe now elimlnaled rederalnles lax, which "'IS levied It Ihe
manufacluring or whole$lle level, lhe Dank's approach includel only lhose lues hiving
I direct imp,cl on COnSumer rellil prices.

'The Bank'i melhodology ml)' be inlcrpreled al In auempt 10 mainlain a conslant lu relime
since it measures lhe effect c.- pricea from eha.ngcs ill Id valorem l&J. rales and dtanges In lhe
ablolule Ic'f'd of speclrl'; lUes from I '-e period. AI disevued in Appeftllil 3,Ihese
adjuslmenbtor lpC('ir", Illes Irc arelter lhan what _kl be rcqum 10 ....jn..in COlII1lnl
effeeti¥e nles ror apcdr", toes.

1Appendil ) eonlliM further details and prueniJ levcnl numerical uamples illuslntinllhe
use of Ihil rormula.

• La m~lhode relenue par II Banque pcI'I ~Ire per~ue comme une lenllUve viunl i mainlen;r un r~alme fiSCII
conlllnl, ur elle melure I'incidence des nuclufttionl del IIU~ des lUes art W1lorel/l el du nivelU nblOlu des impOlS
Ipkifiques sur les pri~ • plrlir d'une pl!riode de rtr~rence. Comme on Ie verra il'Annexe J, les correclions
eITcclutc.l pour leUlr OOIt1p1e del Impllil s~iroques sonl plul imporllnles que nkes..irc pour que Ie ll"x effcclir
de ces ImpOU demeure COIIIlant.

'L'Annexe J mlfen'/lC. des pr6;isioru; eI plLtlKUQ uemple$ d'ulilisalion de la rormulc.

• La B.lnque suppose que lei modificatiolll apport6es: aul imp6U indireclS Ie renlolenl enlil:remtnl IUr lei prix. • II
consommalion au cours du 'noll oil elles enlrenl en viluellr.
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An estimate of the contribution of indirect taxes to the year­
over-year growth rate of the CPt is obtained by cumulating the
estimated effect on prices of changes in indirect taxes over a
12·month period. This measure will be used to determine whether
the targets for reducing inflation should be adjuste~.

Before discussing the Bank's estimates of the impact on the CPI
from indirect taxes, it might be helpful to compare these estimates
to the information published by Statistics Canada on prices net of
indirect taxes. There are three main differences between the two
approaches. First, Statistics Canada calculates an index based on
tax collections data, tax rates and estimates of taxable proportions,
whereas the Bank estimates the contribution of indirect taxes to
the growth rate of the CPI using only tax rates and estimates of
taxable proportions. Second, the coverage of Statistics Canada's
approach is broader, as it includes adjustments for subsidies,
import tariffs, property taxes and the effect of indirect taxes levied
at intermediate stages of production. Third, Statistics Canada's net
CPI removes indirect taxes from all periods including the base
period, whereas the Bank of Canada's tax adjustment provides a
measure holding the tax regime unchanged from the base period.
These features of the Statistics Canada net CPI index mean that it
is only available quarterly with a two-monlh delay and is subject
to revisions over a period stretching back several years.9

% change in level of CPI -

change in
indirect tax

rate8

x taxable x
proportion

weight for
the good

0<

service in
the CPI

x provincial
weight in
national

spending on
the good
or service

(when
applicable)

taxables pour evaluer la contribution des impOts indirects .i la croissance de
I'IPe. DeuxiWlement, I'approche de Statistique Canada est plus exhaustive. Elle
tient compte des modifications des subventions, des droits it I'importation et des
i'!!pOts fanciers et de l'effet des impdts indirects perc;;us .i des stades
intermediaires de production. Troisi~mement, I'IPC net utilise par Statistique
Canada exclut les impdts indirects pour toutes les periodes, y compris la periode
de reference, tandis que la mesure obtenue par In Banque du Canada
presuppose un regime fiscal inchange par rapport .i la ¢riode de reference. Ces
caracteristiques de I'IPC net de Statistique Canada font qu'il n'est disponible que
pour chaque trimestre, avec un delai de deux mois. De plus, iI peut eIre rtvise
retroactivement sur une ¢riode de plusieurs annees'.

Le Graphique 2 etle Tableau AD feproduits en annexe font etat de
I'incidence des modifications du taux des impOts indirects SUf la croissance,
d'une annee ~ I'autre, des prix ~ In consommation selon la methode employee
par la Banque. De 1987 it 1990, les impdts indirects ont lijoute au total
2,6 points de pourcentage ~ l'IPC, ~ raison de 0,59 point de pourcentage en
moyenne par annee; leur incidence a varie de O,2.i I,D point par annee. Les
impOts indirects preleves au niveau federal expliquent 1,6 point de ceUe hausse
de I'IPC, Ie reste de celle-ci etant imputable aux impOts indireclS perc;;us par les
provinces.

Depuis Ie debut de 1991,Ies rel~vemenlSdes taux des impOts indirects ont
ali mente en bonne partie I'augmentation de I'IPC. Selon les estimations de la
Banque, la composante fiscale de la hausse de I'IPC, d'une annee it l'autre, est
passee de 0,3 it 2,4 points de pourcentage entre decembre'1990 et juillet 1991
en raison de I'instauration de la TPS et de I'accroissement d'autres impois
indirects l .o. Au cours de ceUe (>triode, Ie taux d'augmentation de I'IPC a grimpe
de 5,0 it 5,8 %, la hausse marquee de la composante fiscale ayant amplement
compense Ie ralentissement de la progression des prix corriges de l'eITet
estimatif des impOts indirects.

Le Graphique 3 montre I'incidence prevue des modifications apportees aux
impOts indirects sur Ie taux de croissance de j'IPc hors alimentation 'et energie
pour une periode de 12 mois. Le profil d'evolution de I'incidence des impOts
indirects sur ceUe sous-composante de l'IPC est tr~s semblable ~ celui de

I The Bank'l appro.ch 'Ullmes lhal ch.ngea in indirect In ralel .re rully incorporaled in
COIllUmer price. in lhe IlMNllh in which lhey come inlO effecl.

'In COI'n",,';"'glhe 11/10 ealim.la, roost or lIM: differeroc:e iI.ccounled for by llIlnidies. For
del.ib on Ibe melhodoloo IrSed by Slaliltica C.n.da 10 c.lcIllate ill DCl Cl'l, '" ~Etfeetive
In rales .nd DCI price indc...a,~ e-diPn Economil::~, November 1990, .nd
Philip Sraillt. "The Allocalion 0( Indirect Tuea and SubsidielIO Components of f"ma1
Eipcndilure,M Slatiltica C.....a. NlJIioNJ/.1_ aNi~ Aa:ounte. cal.lo&ue 13-001.
M.rcII 1991.

tUne complraison del deux QlimlliOllS ,-tv!to q"" lea subvenlions upliquenl I. ml~ure p.rtie de II dirrtrenco
enlre elles. Pour oblenlr del prtcisions sur II rll;on donI Slilislique C.n.d. c.lcule I~pc nel, voir. Les 1'111 de
lue actuels el lea indices de prix nel _. dalll l:ob$nwIltlU koItomlqIU oonodiot, oovembre 1990, el • La
,tparl;lion des impllU indlrecll et des llIbvenliOlli .111 compounlel de I. dl!pense fin.le _. ""r PhilipSrailh.
SlI~iq\IC Can.d., d.1lI CoIItpIU ,..,/ioIuI1I.l du m'eftKS "dIpcosQ. n- 13-001 au ClIulolue, m'rs 1991.

leLa principaa SOUrt:el de cd aocroiAemcnl de la compountc rueale 1Oft11. T1'S rtdo!nle (qui. COl un errel
cstim.llr de 1,3~) el Ie relhe~nl de La lue rb;l&a)e d'acQIc IlIr Ie labac.nnonc:l dans Ie budeet Udhal de
1991 (eifel cstimalif de 0,.5~)' A cda .'.joule I. «vision des luea de ¥CIIle et d'"acdre pnn-inci.1es.
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The contribution of changes in indirect tax rates to the year­
over-year increase in consumer prices using the Bank's approach is
presented in Chart D and Appendix Table All. Over the 1987-90
period indirect taxes added 2.6 percentage points cumulatively to
the CPt During this period, the annual contribution averaged 0.59
percentage points, with a range of between 0.2 and 1.0 percentage
points. Of the cumulative contribution, federal indi.rect taxes
accounted for 1.6 percentage points and provincial indirect taxes
the remaining 1.0 percentage points.

Since the beginning of 199'1, increases in indirect tax rates have
been an important source of increase in the CPI. According to the
Bank's estimates, the tax component of year-over-year CPI
inflation increased from 0.3 percentage points in December 1990
to 2.4 percentage points in July 1991 as a result of the
introduction of the GST and other increases in indirect taxes. IO

Over this period the CI'I inflation rate increased from 5.0 per cent

'I The prInclpallOur(u of the Increase in the contribulion 10 Ihe 12-monlh inerelr:e in Ihe ~uly

CPI were In C$llmlled 1.3 per ccnl from lhe federal ()ST and 0.5 per ~nl from In Incre.se In
Ihe federal ucise tax on lobacco lhal was announced in lhe 1991 federal budget The rell was
due 10 chanlel In provincial ..lell and ucise laxel.

I'incidence de la composante fiscale sur I'IPC global; iI s'ttablit ~ 0,57 point de
pourcentage en moyenne et oscille entre 0,1 et 1,0 point.

Publication des donnees
Acompter du prtsent numera, des donnees mensuelles se rapportant ~ la
contribution estimative des imp6ts indirects a la croissance de I'IPC d'une annee
a I'autre seront publiees dans Ie Tableau AI de la Revue.

Lorsqu'on envisagera de reviser les cibles de reduction de I'inflation a la suite
d'importantes modifications des impOts indirects, iI faudra veiller a examiner Ie
plus de renseignements possible sur les impots indirects. Les annonces
concernant de telles revisions seront done effectuees en fonction du depOt des
budgets federal et provinciaux. C'est pourquoi il n'est pas possible de situer Ie
moment ou des annonces pourront etre faites par rapport aux dates retenues
pour la realisation des cibles de reduction de j'inflation.

La Banque du Canada fera regulihement clat des progres accomplis dans la
realisation des cibles de reduction de l'inflation et rendra compte de la conduite
de la politique monetaire dans les discours de la Haule Direction, dans les
extraits des proces-verbaux des reunions du Conseil d'administration de la
Banque du Canada et, naturellement, dans Ie rapport annuel que la Banque
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Graphique UI

Estimated contribution of indirect laxes to the year-over-year growth in the CPI excluding food and energy
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to 5.8 per cent, as the sharp rise in the tax component more than
offset lower growth in prices adjusted for the estimated effects
from indirect taxes.

Chart III shows the estimated effect of indirect tax changes on
the twelve-month growth rate of the CPI excluding food and
energy. The time profile of the contribution of indirect taxes on
this subcomponent of the CPt is quite similar to the pattern for Ihe
tax effect on the total CPI, averaging 0.57 percentage points and
ranging from 0.1 to 1.0 percentage points.

remet au ministre des Finances. De plus, une analyse de I'evolution de I'inflation
par rapport aux cibles visees sera publiee periodiquernent dans la Revue de la
Banque du Canada.

Publication of information
Commencing with this issue, monthly data of the estimated
contribution of indirect taxes to the year-aver-year growth of the
CPl will be published in Table Al of the Review.

In coming to judgements about any adjustments to the inflation­
reduction targets for large changes in indirect taxes, it will be
important to take into consideration as much infonnation on
indirect taxes as is possible. The timing of announcements of
adjustments will therefore depend on the timing of federal and
provincial budgets. Accordingly, it is not possible to indicate when
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any announcements might be made relative to the dates of the
inflation-reduction targets.

The Bank of Canada will be reporting regularly on progress
relative to the inflation-reduction targets and on its monetary
policy actions in speeches, in the extracts from the minutes of the
meetings of the Board of Directors of the Bank of Canada and of
course in the Bank of Canada's Annual Report to the Minister of
Finance. In addition, an analysis of inflation developments relative
to the targets will be published periodically in the Bank of Canada
Review.

Revue de la lJanque du Canada Seplembre 1991 15

APPENDIX I: ADDITIONAL DETAILS ON
INDIRECf TAXES

Selected rates
Table AI reports current indirect tax rates for general retail sales,
gasoline, cigarettes and insurance premiums. Municipal property
taxes, taxes on alcohol products and motor vehicle licences are
other major sources of indirect tax revenue; they are omitted from
this table because there is no uniform tax base against which a
single representative rate would be applied.

Sales taxes
Provincial sales taxes and the federal goods and services tax (Gm

are levied at the retail level. Quebec and Saskatchewan have
begun to harmonize their provincial sales tax bases with the GST.
Newfoundland has indicated that it will adopt some features of
the GST, but not to the same extent as the other harmonizing
provinces.

Quebec and the four Atlantic provinces apply their sales taxes
on top of the GST, while Ontario and the western provinces (other
than Alberta, which has no provincial sales tax) levy their taxes
011 the retail price excluding the GST.

Gasoline and molive fuels taxes
Although expressed in cents per litre, British Columbia, Nova
Scotia and Prince Edward Island have a form of ad valorem taxes
on gasoline, with the rate per litre being adjusted (quarterly) to
movements in the retail price of gasoline. The other seven

ANNEXE I: RENSEIGNEMENTS COMPLEMENTAIRES SUR
LES lMPOTS INDlRECTS

Quelques laux
Le Tableau AI fait etat des taux actuels des impats indirects touchant les ventes
au dttail en gtntral, I'essence, les cigarettes et les primes d'assurance. Au
nombre des autres sources importantes de receHes fiscales indirectes, citons
l'impOt foncier municipal, les taxes sur les boissons alcooliques et les droits
d'immatriculation des vehicules automobiles. Ces autres sources ne figurent pas
dans Ie 'rableau parce qu'iJ n'existe aucune assieue uniforme II laquelle un taux
reprtsentatif unique puisse etre appliqut.

Taxes de vente
Les taxes provincialf::S de vente et la taxe ftderale sur les produits ct services
(TPS) ~ont prelevees sur les ventcs au detail. Le Quebec et la Saskatchewan ont
amorce l'uniformisation de l'assiette de leur taxe de vente avec celie de la TPS.

Terre-Neuve a fait savoir qu'elle adoptera certains elemenls de la TPS, mais
dans une moindre mesure que les deux provinces susmentionnees.

Le Quebec et les quatre provinces de l'Atlantique calculcnt la taxe de vente
sur la base du prix comprenant la TPS, landis que l'Ontario et les provinces de
l'Ouest (saur l'Alberta, qui ne pen;:oit pas de laxe provillciale de vente) omeUent
la TPS dallS leur calcu\.

Taxes sur l'cssence et les autres carbllrants
Bien que ces taxes soient exprimees en cents Ie litre, la Colombie-Britannique.
la Nouvelle-Ecosse et I'ile-du-Prince-Edouard appliquent un genre de laxe
ad valorem, Ie taux par litre elant revise trimeslriellement scion I'evolution du
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provinces and the federal government levy specific taxes;
Newfoundland and New Brunswick adopted this format in their
budgets this year.

Since energy products including gasoline are part of the GST tax
base, in addition to their specific taxes on gasoline and motive
fuels. Quebec and Saskatchewan also apply their provincial sales
taxes to these products.

Taxes on alcohol products (beer, wine and distilled
spirits)
All provinces and the federal government subject alcoholic
beverages to their retail sales taxes; these proceeds are included as
part of sales tax revenues. All provinces also obtain revenues from
permits and licences, from fines and penalties associated with the
production. distribution and sale of alcohol products. and from the
net revenues generated by their respective provincial liquor
monopolies. The federal government also levies specific excise
taxes and duties on alcohol products.

Tobacco tax
Nine of the ten provinces' tobacco taxes' are specific taxes per
cigarette. as opposed to an ad valorem tax that fluctuates with
the price of cigarettes. Only British Columbia indexes its rate
per cigarette to changes in the provincial retail price.

The federal GST and the retail sales taxes of seven provinces
(Newfoundland, Nova Scotia, New Brunswick. Quebec, Ontario,
Manitoba and Saskatchewan) are applied to tobacco products.
Thus, for these provinces, the total provincial tax on a package
of 25 cigarettes is considerably greater than the sum of the rate
shown in Table AI for an individual cigarette.

'l.Il r-. ..... 14 _10 II....~ <C _"IOIoM," ',4'-" dpnl....c_
................ 1·.....-..1"1;~~.1 1"1, .. __ r-- __ ~14,1 ....... 1/1ft1
..~ot ....... _I0 ........... ,.,..~'... _ ~

prix au detail de I'essence. Les sept autres provinces et Ie gouverncment federal
pe~oivent des taxes specifiques. Terre-Neuve et Ie Nouveau-Brunswick ont
adopte celle formule dans Ie cadre de leur budget de cette annee.

Comme les produits de I'energie, y compris I'essence, sont assujellis a la TPS,
Ie Quebec et la Saskatchewan y appliquent, outre leurs taxes specifiques sur
l'essence ct ies autres carburants, leur taxe de vente.

Taxes stir les boissons alcooliques (bi~re, viti et spirilueux)
Toutes les provinces et Ie gouvemement federal prelevent une taxe sur la vente
au detail de ces produits, laquelle est comprise dans les recettes tirl~es de la taxe
de vente. En outre, toutes les provinces pen;oivent des droits sur la delivrance
de permis et de licences, des amendes visant la production. la distribution et la
vente de boissons alcooliques, et tirent des revenus nets de la vente des boissons
alcooliques dont elles ontle monopole. Le gouvernement federal preleve en
outre des taxes d'accise et des droits sptcifiques sur les boissons alcooliques.

Taxes sur Ie tabac
Dans neuf provinces sur dix, la taxe sur Ie tabac est un imp6t s¢cifique par
cigarette, et non une taxe ad valorem qui varie selon Ie prix des cigarettes. Seule
la Colombie-Britannique indexe Ie taux de sa taxe par cigarette en fonction de
I'evolution du prix au detail dans cette province.

La TPS federale et 1a laxe de vente de sept provinces (Terre-Neuvc, la
Nouvelle.Ecosse, Ie Nouveau-Brunswick, Ie Quebec. l'Ontario. Ie Manitoba et la
Saskatchewan) frappent les produits du tabac. Dans ces provinces, la taxe
provinciale totale sur un paquet de 25 cigarettes depasse donc largement Ie total
que I'on obtiendrait au moyen du taux par cigarette indique au Tableau AI.
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APPENDIX 2: MEASURING THE TAX
COMPONENT OF INFLATION - DETAILS FOR
DIFFERENT CATEGORIES OF INDIRECT TAXES
The methodology of the Bank. of Canada estimates the effects on
consumer prices from changes in the indirect taxes listed below.
This appendix provides details on the methodology used for each
type of indirect tax included in the Bank's estimates. For all
specific laxes the calculation takes account of the effect of the
GST and provincial sales tax (PST) levied on the price including
specific taxes, noting whether the PST is applied to the price
including or excluding the GST.

ANNEXE 2: MESURE DE LA COMPOSANTE FISCALE DE
L'INFLATION - PARTICULARITEs DE DIVERSES
CATEGORIES D'IMPOTS INDIRECTS
La methode utilisee par la Banque du Canada permet d'tvaluer I'effet des
modifications apportees aux impOts indirects enumeres ci~dessous sur les prix ;\
la consommation. On tcouvera, dans cene annexe, des precisions sur la methode
utilisee pour chaque categorie d'impOt indirect comprise dans I'analyse de la
Banque. Pour chacune des taxes specifiques, Ie calcul tient compte de
I'incidence de la TPS et de la taxe provinciale de vente (selon que celle-ci
s'applique ;\ un prix incluant au non la TPS). A. noter que la TPS et la taxe
provinciale de vente s'appliquenl ;\ un prix qui inclul dej;\ la taxe specifique.

Tax

federal excise tax on
tobacco (per pack. of
cigarettes)

provincial specific lax
on tobacco

federal excise tax on
gasoline

provincial specific tax
on gasoline

federal excise tax
on alcohol

Comments

consult the Statistics Canada publication
Consumer Prices and Price Indexes to
determine the average price of a pack of
cigarettes before the change in tax; since
this publication is available with a lag of
several months, the most recent available
figure must be multiplied by the growth
rate of tobacco prices in the CPI to obtain
the price level before the change in tax

follow the same basic procedure described
for the federal excise tax on tobacco

use the SUlVey conducted by Energy,
Mines and Resources to estimate the
average price before the tax change

use the Energy, Mines and Resources
survey to determine the average price of
gasoline in the province before the tax
change

since the publication Consumer Prices and
Pria Indexes does not include price levels
for alcohol, estimates of the change in tax
revenues, obtained from budget

ImpOt

Taxe fMerale d'accise
sur Ie tabac (par paquet
de cigarettes)

Taxe provinciale
sptcifique sur Ie tabac

Taxe federale d'accise
sur I'essence

Taxe provinciale
sptcifique sur I'essence

Taxe ftderale d'accise
sur les boissons
alcooliques

Commentaires

Voir la publication de Statistique Canada intitulee
Prix a !fl t;onsommarion et indices des prix pour
determiner Ie priX moyen d'un paquet de cigarettes
avant la modification fiscale. Comme cette publication
parait avec un decalage de plusieurs mois. les plus
cecentes donnees doivent etre multipliees par Ie taux
de croissance du prix des cigareltes compris dans I'IPC
pour obtenir Ie prix anttrieur Ala modification fiscale.

Suivre la procedure portant sur la taxe federale
d'accise sur Ie tabac.

Utiliser I'enqu~te mence par Energie, Mines et
Ressources pour evaluer Ie prix moyen anterieur il. la
modification fiscale.

Utiliser I'enquete menee par Energie, Mines et
Ressources pour evaluer Ie prix moyen en vigueur
dans la province avant la modification fiscale.

Cornme la publication intilulee Prix a !fl consom­
marion et indices des prix ne tient pas compte des
niveaux de prix des boissons alcooliques, les variations
estimatives des receHes fiscales tirees des documents
budgctaires sont divisees par une estimation des
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provincial specific tax
on alcohol

federal air
transportation lax

provincial sales
tax rate

change in tax
coverage by
a province

GST/FST

documents, are divided by estimates of
total spending on the good to calculate the
percentage change in the price of alcohol

if budget documents provide an estimate
of the change in revenues, follow the same
procedure described for the federal excise
tax on alcohol; if this information is not
provided, estimate an average price before
the tax change

use a survey of air fares conducted by the
Bank of Canada

assume laxable proportions have remained
at the 1988 levels unless changes in
cover~ge have been enacted

if it isl-not possible to estimate the price of
the good or service before the change in
tax coverage, estimate the percentage
change in price using estimates of the
change in tax revenues and total spending
on the good or service

Bank of Canada estimates are used to
measure the net effect of the introduction
of the GST and removal of the federal sales
tax (FST)

Taxe provinciale
s~cifique sur les
boissons alcooliques

Taxe federale sur Ie
transport aerien

Taux de la taxe
provincia Ie de vente

Modification de
I'assielte fiscale
d'une province

TPSlTaxe f6<terale
de vente

depenses totales consacrees a ces produits pour obtcnir
la variation, en pourcentage, du prix des boissons
alcooliques.

Si les documents budgetaires donnent une estimation
de la variation des receHes, suivre la procedure d&:rite
dans Ie cas de la laxe fMerale d'accise sur les boissons
aleo·oliques. Dans Ie cas contraire, estimer Ie prix
moyen anterieur a la modification fiscale.

Utiliser une enquete sur leg tarifs aeriens effectuee par
la Banque du Canada.

Supposer que les proportions taxables sont inehangees
depuis 1988, sauf si des modifications de I'assieue
fiscale sont entrees en vigueur depuis.

S'il est impossible d'evaluer Ie prix d'un bien ou d'un
service avant la modification, evaluer Ie pourcentage
de variation a partir d'une estimation de la variation
des reeeHes fiscales et des depenses totales consaerecs
a ce bien ou service.

Les estimations de la Banque du Canada servent a
mesurer I'incidence netle de I'instauration de la TPS et
de I'elimination de Ia taxe fMerale de vente.



Table All Estimated conlribUlion of indirect taxes to innalion
Tableau All Contribution estimaUyt des impOis lndirects 1I I'inflatlon 19

C" cpt ""_ft, r..... """ -'11'
"C IPC hon .......1..... tl",",",- )"to._.J'U'" - l'U"--J'U'"....... ..__ ."..1.-. ....... ._..-.1'.......

Inl_J ." ,., ." ~ Im.J, ." om ... ". •• ." '-" "" ~, •, .., ~. om on ,
• ... ~. "" ... •, ". on ... ." J,

'" u, 0.0) ~, J, ,., U, 0.01 ~, ,, '.00 u, '''' ~, ,
0 '00 u, '.00 ,,, 0, '.00 '" '.00 O,ll ,
0 '.00 O.ll '00 0.11 0

1918 , o.n 0.51 0.44 0.66 19U-J, '.00 0.49 .00 '"
,

• 000 0.46 0'" 0.6) •, ." 0.6) '" 0.62 ,
• o.n 0.17 '" 0.91 •, .., '" ... ... J,

'''' ." '''' ." J, ... ... '''' .., ,, ", ." .., .., ,
0 ... ." .00 .., 0, '.00 ." ... ." ,
0 '''' '" ... .n 0

I'" .J '.00 • n ... ... 1M'· J, .00 '" • 00 ... •• '.00 '" ... ... •, 0.01 '" .., ... ,
• ... '" ... '" •, 0.21 0.'1 ~, 0.'1 J, 0.01 0-12 ." 0.1' J, '.00 0.11 .00 0." ,, '.00 o.sl 0.00 O.U ,
0 0.00 0.'1 0.00 0.14 0, 000 0.'1 '.00 0.'4 ,
0 '.00 0.11 '.00 0.14 0

1990 ./ 0.10 0.91 ,., 0.'6 IHO· J, ,., ... '.00 0.'6 ,
• ,., ... ,., ... •, 0.01 ." ." .., ,
• 0.16 .., ~, ". •, '.00 '" ... ~. J, '.00 '" .00 ~, J, .00 '" ... ~, ,, '''' '" ... .n ,
0 '00 OJ> ... ,m 0, .00 '" ... ~, ,
0 ... '" ... ~, 0

1991 _J U. ,., I.ll '" U'I.J, ." '" "" U, ,
• '" 1.11 ... m •, ." m .., m ,
• 0.19 1.16 ~, m •,

'" 2.40 '" 2.19 J, '.00 ", '" 2.41 J

'The eontribullon or 1""1'0011 10 Ih. )'0.'·0...·)'0•• ItOW1h Dr """,um.. prieu Illhe eumulali"" .rr.el of
_'My ehoft,•• 0'" lhe ..Ie , 12·...,."h period,

'Lo eonl.lbuli"", dOl lmpOlt Iftdlr.eLl ~ 10 <rol d'utle onnN ~ I'oulre dOl prl. ll" .......mm.lio" "II',rr'l 'u",.llllr
d.. ""rlaiIOlll m......lIH d. COl ImpOtt"u dol. p4r1od. do 11 mt>lo ..............



Bank of Canada Review September 1991 Revue de la Banque du Canada Septembre 1991 20

APPENDIX 3: MEASURING THE EFFECf OF
INDIRECf TAX CHANGES ON CONSUMER
PRICES - SOME NUMERICAL ll.LUSTRATIONS
As described in the main text, the Bank of Canada uses the
following accounting relationship to estimate the effect on the CPI
of a change in indirect taxes on 8 good or service:

ANNEXE 3: MESURE DE L'EFFET DES MODIFICATIONS
APPORTEES AUX IMPOTS INDffiECfS SUR LES PRIX ALA
CONSOMMATION - EXEMPLES CHIFFRES
Comme nous I'avons vu dans Ie corps du texte, la Banque du Canada utilise la
formule suivante pour 6valuer I'eeret d'une modification des imp6ts indirects sur
I'IPC :

% change in level of CPI .. Variation de I'IPC en pourcentage ..

change in
indirect tax

rate l

x taxable x
proportion

weight for
the good

0'

service in
the CPI

, provincial
weight in
national

spending on
the good
or service

(when
applicab~e)

Variation
du taux

des imp6ts
indirects l

, Proportion
taxable

, Coefficient
de pond6ration

du produit
ou du service

dans I'IPC

x Part provinciale
des d6penses

consaccees au bien
ou au service A

1'6chelle
nationale

(Ie cas 6ch6ant)

The calculation is straightforward for changes in ad valorem
tax rales, that is taxes specified as a percentage of the pre-tax
price. However, judgement is required to calculate the change in
the (effective) lax rate when there is a change in a tax that is
specified as an amount per unit of a commodity, Ihat is when a
specific tax is changed. Whenever possible, the specific tax change
is converted into an equivalent change in lax rate using
information on the price of the commodity before the change in
tax. This price can be estimated using various methods. For
example, Statistics Canada publishes the prices of 60 goods in
major cities.2 However, this information is available with a lag of
several months, so judgement must often be used to estimate the
average price of the good at the time of a change in Ihe
provincial tax per unit of these goods.

If the specific tax is applied to a product that is not included
in the Statistics Canada publication, other methods must be

'More precisely, lhe first lenn in lhe: rormul. ilIlhe chl.IICe ill In rale divided by. Ie"" equ.l
to one pllll Ille ;lIili.lln rale:,

1 Thill Pl'b!ic.tion CCo.uumI!l'" I'ri£a 0"" I'I'tt:.lnduQ, 62.(10) inti'" lobacco prica bIllllOl
, ...... pri<a.

Le calcul est simple 10rsqu'i1 s'agit de modifications des taux des taxes
ad valorem, qui sont exprimees en pourcentage du prix avant taxes. Pnr contre,
il faut etre prudent lorsqu'on doit calculer les variations du taux (effectiO des
imp6tS prenanl la forme d'un montant par unit6, c'est-a-dire lorsque la taxe est
sp6cifique; Dans la mesure du possible, la variation de cet impot ou laxe
sp6cifique est convertie en un changement equivalent du taux d'imposition A
I'aide de donn~es sur Ie prix du produit en question avant la modification
fiscale. Ce prix peut !tre 6valu6 de plusieurs facons. Par exemple, Statistique
Canada publie Ie prix de 60 produits en vigueur dans les grands centres'.
Toutefois, ces donn6es ne sont disponibles qu'avec plusieurs mois de retard. II
faut_done souvent faire preuve de circonspection pour 6valuer Ie prix moyen
d'un bien au moment au 1a r6vision de la taxe provinciale par unit6 entre en
vigueur.

Si I'impot sp6cifique vise un produit qui ne figure pas dans In publication de
Statistique Canada,.il faut utiliser d'autres m6thodes pour 6valuer Ie prix
ant~rieur a1a modification fiscale. Par exemple, dans Ie cas de la revision de la

I Pllll prkistmelll. 10 promier lermo de I. formlile ~prUenle I. vari.llon du 1.111. d'lmposilion divl~ p1Ir I plUI
Ie 1.1IlI d'imp61 Illili.L

I Celie publicatioa (Pri>: ill '" _rioot ~11ndiuJda prix. ,.. 62·010 n c.llloallO) r.il ttAI du priJ. del
pnldIIilll du labK, !Mil _ de cdlli del boislOllS .k:ooliques.
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used to estimate the price prevailing before the tax change.
For example, in the case of a change in the unit tax on gasoline,
the average price of gasoline before the tax change can be
estimated using timely data from a survey of gasoline prices in
major cities conducted by the federal Department of Energy,
Mines and Resources. Nevertheless, there are some indirect tax
changes, such as a change in lax coverage or a change in a
specific tax on some items, for which it may not be possible to
obtain all of the required information, so that judgement is
needed to quantify Ihe effect on the CPt In such circumstances
il is oflen possible to use estimales provided in budgel documents
as a basis for estimating changes in taxable proportions or
effeclive tax rates.

The melhodology used to adjust for changes in ad valorem tax
rates provides an accounting measure of price movements under
conditions of constant ad valorem tax rates. However, the
approach implies a declining effective tax rate for specific taxes
as long as factor costs are rising since the methodology holds the
absolute level of specific taxes constant Therefore, relative to an
alternative approach in which the tax adjuslment mainlained a
constant effective tax rate for both ad valorem and specific tues,
the Bank's methodology will yield a slightly higher measure of the
tax: component of inflation.

The fonnula shows thai the Bank of Canada melhodology also
requires infonnalion on Ihe laxable proportion of each component
of the CPl. In general, the taxable proportion is equal to one,
except for tbe GST or provincial sales tax rates where some goods
and services are not covered by taxes. The most recent year for
which the Bank has data for the taxable propOrtions is 1988. It is
assumed that these proportions have remained unchanged at the
1988 levels, other than in Ihose cases where Ihere have been
known changes in coverage such as in provinces Ihat have begun
10 harmonize their provincial sales taxes wilh the GST. The CPI
weights used in Ihe calculation are available monthly from
Stalistics Canada. Implicil weights, the expendilure share of the
good or service in the CPI basket based on prices from the
preceding month, are used.

Two numerical examples are now provided to illustrate the
application of the Bank of Canada's methodology.

taxe sur I'essencc, Ie prix moyen anlericur peut ctre evalue aI'aide des donnees
fournies par une enquete du miniSlere federal de I'Energic, des Mines el des
Ressources sur Ie prix de ('essence dans les grands centres. Neanmoins, dans Ie
cas de certaines modifications d'impOls indirects, comme un changement
d'assielte ou la revision d'une taxe specifique sur certains produits, iI peut ctre
impossible d'obtenir toutes les donnees requises. II faut done s'en remetlre a des
procedes empiriques pOUf quantifier I'incidence du changement sur I'lPe.
Souvent, on pourra utiliser les estimations contenues dans les documenls
budgclaires pour evaluer les variations des proportions taxables ou des tault
effectifs d'imposition.

La methode utilisee pour tenir comple des changemenls de laux des taxes
ad valorem fournit une mesure complablc des variations de prix lorsquc Ics taux
de ces taxes sont constants. Toutefois, celte methode implique une diminution
du taUlt effectif des taxes specifiques tanl que Ie coat des facteurs augmente, car
elle suppose que Ie niveau absolu des taxes specifiques demeure conslanl. Ainsi,
comparativement a une autre methode qui permeltrait de maintenir conSlant Ie
taux effcctif des deux Iypes de taxes, I'approche de la Banque produira une
mesure Icgerement plus clevee de la composante fiscale de I'inflation.

Pour appliquer la formule, la Banque a aussi besoin de donnees sur la
proportion taxable de chaque composanle de I'IPe. En ~gle generale, celie
proportion est egale a I, sauf en ce qui touche Ie taux de la TPS et des laxes
provinciales de venle, laxes doni cerlains produils ou services sont exemptes.
Les plus recentes donnees dont dispose la Banque sur les proportions taxables
datent de 1988. On suppose que ces proportions n'ont pas changc, sauf dans les
cas connus de revision de I'assiette fiscale, comme ceux des provinces ayant
commence l\ harmoniser leur taxe de vente avec la TPS. Les coefficienlS de
ponderation de I'IPC servanl aux calculs sont fournis chaque mois par Statislique
Canada. Des coefficients de ponderation implicites, asavoir la part des
depenses consacrees au produil ou au service dans· Ie panier des produits et
services servant au calcul de I'IPC d'apres les prix du mois precedent, sont
utilises.

Voici. deux exemples chiffrts de ('application de la melhode de la Banque du
Canada:

Exemple 1 : Accroissement du taux d'uDe taxe ad valorem
Par souci de simplicitc, prenons Ie cas hypothetique ou une province porte de
lOA II 9b Ie laux d'une laxe visant un seul bien. Exprimce en pourcenlage, 1a
varialion de prix resultanl de ce relevement, qui correspond a la modificalion du
taux de la taxe divisee par I plus Ie taux initial, est la suivante :
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Example 1: An increase in an ad valorem tax rate
For simplicity, consider a hypotheLical situation in which a
province raises the tax rate on a single good from 10 per cent to
II per cent. The percentage change in the price of the good as a
result of the change in tax rate, which equals the change in
indirect tax rate divided by a term equal to one plus the initial tax
rate, is

(
P,O+O.lI) )
Po (l + 0.10) - I x 100 - 0.91%

where Po is the price of the good excluding the ad valorem tax.
Assume that the good has an implicit weight of 5 per cent in

the CPt for Canada and that the province accounts for 8 per cent
of the national expenditure on the good.3 Application of the above
fonnula indicates that the effect of the increase in sales tax on the
CPI for Canada is

.0036% - 0.91% x 5.0% x 8.0%

The impact of the same tax change on the CPI excluding food
and energy is calculated in a similar fashion using the appropriate
adjustment for the weight of Ihe good. For example, if the CPI
excluding food and energy has an implicit weight of 75 per cent
in the lolal CPt for Canada, then the good in question has a
weight of 6.7 per cent (.05 I .75) in the CPI excluding food and
energy. Therefore, the percentage change in the CPI excluding
'food and energy is

.0049% - 0.91 % x 6.7% x 8.0%

Example 2: An increase in a specific tax
Suppose that a province raises the specific tax on an individual
good by $0.50. If this good is also subject to a 10 per cent sales
tax rate, and the price of Ihe good (including sales tax and
specific tax) is $10 before the increase in specific lax, the total
change in price is equal to .50 (l + O.IOl- .55, and the change in
the effective tax rate, and hence the percentage change in the

)"Thil eumpk for. iincle Cood __ lhat IIle tUlbie proponion II equal to one. In actual
applications, the IU lIUIy apPly 10 onl>:: _ oIl1le commodilles arouped inlo a sinale
calclOlY of IOUdI ...... the CJ'l dauifocabon spurn. in which case it would be necessary 10
bke account of IIle lallible proportion of the catelOlY in the calculation.

( P.O +0.11) -I) 100-091%
Po (I +0,10) x ,

ou Po est Ie prix du bien hors taxe.
Supposons que Ie bien en question soit assorti d'un coefficient de ponderation

implicite de 5 % aux fins du calcul de I'IPC canadien et que 8 % des depenses
consacrees A ce bien A I'echelle nationale sont effectuees dans la province
consideree3• Selon la formule retenue par la Banque, J'incidence du relevement
de la taxe de vente sur I'JPe au Canada est:

0.0036 % - 0.91 % x 5,0 % x 8,0 %

L'effet de la mtme modification fiscale sur l'IPC hors alimentation et energie
se mesure de fal;on similaire, apres prise en compte appropriee de I'importance
du bien dans I'indice. Par exemple, si I'IPC hors alimentation et energie
represente implicitement 75 % de I'IPC global au Canada, Ie bien en question se
veera attribuer un coefficient de ponderation de 6,7 % (0,05/0,75) aux fins du
ealeul de I'incidence sur I'IPC hors alimentation et energie. Exprimee en
pourcentage, la variation de ,'IPC hors alimentation et energie est:

0.0049 % - 0,91 % x 6.7 % x 8,0 %

Exemple 2 : Relevement d'unc taxe specifiquc
Supposons qu'une province majore de 0,50 $ la taxe specifique visanl un bien.
Si ee bien est egalement assujeui A une taxe de vente de 10 % et si son prix
(taxe de vente ettaxe sptcifique comprises) est de 10 Savant I'augmentation de
la taxe sptcifique, la variation totale de prix est egale A0,50(1+0,10) - 0,55,
tandis que la variation du taux effectif d'imposition - et done la variation en
pourcentage du prix du bien - est de 5,5 %. Si Its coefficients de ponderatior
implicites et la proportion taxable sont identiques Aeeux de I'exemple
precedent, la variation en pourcentage de I'IPC au Canada est :

0,022 % - 5,5 % x 5,0 % x 8,0 %

Si I'IPC hors alimentation et energie equivaut implicitement a 75 % de I'IPC
global au Canada, la variation en pourcentage de I'IPC hors alimentation ct
energie est:

0,029 % - 5,5 % x 6,7 % x 8,0 %

I DIM eet esemplc portanllllr ... $e1I1 bien., on IUppo$e que II proporlion lLUbie est tea'" 6 I. En rb.litt, 1';n1pO!
peUI lie fBpper que quelqucs-uns del produlU constituanl une Qltlorie de bienI dalll Ie i)'JJ- de clluirlCltioll
de l'1I'C. auqlld f;Q ir faWn;1 lenl. compte de la proporlion la..bIc de II Qltaoric-
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price of the good, is 5.5 per cent. If the implicit weights and
taxable proportion are the same as in the previous example, the
percentage change in the CPI for Canada is

.022% - 5.5% x 5.0% x 8.0%

If the CPI excluding food and energy has an implicit weight of
75 per cent in the total CPI for Canada, the percentage change in
the CPI excluding food and energy is

.029% - 5.5% x 6.7% x 8.0%

• • • • •
An estimate of the year-over-year contribution of the tax

component to the increase in the CPI is obtained by cumulating all
such calculations for the previous 12-month period.
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•• * * *
La contribution estimative, d'une annee il I'autre, de la composanle fiscale il
I'accroissement de l'tPC correspond ala somme de tous ces calculs pour les
12 mois precedents.
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